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Markéta Novotná

Sochařská tvorba Martina Krupky

Bakalářská práce

Anotace
Tato práce mapuje sochařské dílo východočeského tvůrce Martina Krupky. Soustředí
se na okruh dosud neznámých prací, vzniklých v oblasti šlikovských panství v okolí Veliše a
Kopidlna. Vymezí charakteristiku Krupkovy tvorby, zvláště v souvislosti se skupinou řezeb
v interiéru kostela sv. Václava ve Veliši a skupinou skulptur před tímtéž kostelem. Jádrem
práce bude vymezení sochařských postupů, kompozic a dalších tvůrčích aspektů Krupkova
díla v letech 1750 - 1775.

Klíčová slova
sochař - Martin Krupka - Jaroměř - socha - barokní sochařství - Veliš - fotografická doku-
mentace

Anotation
This work aims to follow upmap the stone sculpture work of Martin Krupka from
East Bohemia. It will concentratewill concentrate on a range of stillyet unknown art works,
which were created at in the region of the Šlik Dominion of Šlik at surroundings of Veliše
and Kopidlnao and will specify Krupka´s the creation ofwork Krupka within the con-
text with of a group of woodcarvings in the interier interior of the St. Wenceslas church
Church of St. Wenceslas atin Veliš and a group of stone sculptures in front of the same-
this church. A substanceThe center point of this work will be a description of sculpture
sculptural procedures, compositions and the other aspects of Krupka´s work in 1750 - 1775.

Keywords
sculptor - Martin Krupka - Jaromer - sculpture - baroque sculpturinge - Veliš - photographic
documentation
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I. Výtvarná situace v českých zemích na konci 18. století

Umělec byl obecně na konci 18. století vnímán jako člověk obdarovaný nadáním
s vypěstovanými schopnostmi, přesto však u nás byli v praxi malíři či sochaři považováni
spíše za řemeslníka. V praktickém životě podléhali určitým zvyklostem daného cechu, dílny
a místa působení, bez kterých by jejich existence byla s největší pravděpodobností ohrožena.
Uměleci přijímali tovaryše a postupně se podřizovali dílenským pravidlům, jejich individu-
ální tvorba se tudíž záhy měnila v cechovní dílenskou spolupráci, až mnohdy zcela zanikla
ve prospěch společné dílenské činnosti. Barokní dílna byla pestré společenství v čele s mi-
strem, který byl také podnikatelem. Pouze ti nejlepší mohli určovat směr, kterým se bude
daný okruh vyvíjet. Teprve obecné uznání a stálé sociální zajištění vymanilo umělce z řeme-
slnických řad, pak mohl pracovat samostatně a určovat si tudíž i směr vlastní tvorby.
Až v pozdním baroku, převážně v zaalpských zemích, se začaly zřizovat Akademie,
které odlišily akademicky vzdělaného umělce od tzv. cechovního vyučence. Dlouho po té
ještě i absolventi těchto akademií potřebovali pro svou činnost cechovní oprávnění, indi-
viduální tvorba se podřizovala dílenskému provozu. Čechy ovšem zůstaly bez akademic-
ké půdy až do konce 18. století, kdy byla 10. září roku 1799, dekretem vydaným císařem
Františkem I., založena v Praze Akademie výtvarných umění jako nejstarší umělecká škola
v českých zemích.
Odchodem velkých barokních mistrů (Brokof 1731, Braun a Jackel 1738) v české
plastice doznívá ve druhé čtvrtině 18. stol. barokní dramatické vypětí a přichází odlehčené
rokoko, „....ustupuje barokní monumentalita a dramatičnost, tlumil se dějový a výrazový
zřetel... Nastupuje nová generace umělců, kteří rozvinuli své pojetí, formálně opřené o tra-
diční pevnou skladbu, o plastičnost i malebnou modelaci předchozího díla, oživenou však
citem a půvabem, zdrobnělou až k hravosti, zjemnělou lyrickou něžností ...“ 1. Východočes-
ké sochařství si však stále uchovává braunovskou malebnost, díky dílenským pokračovate-
lům, kteří již pracují samostatně (např. Řehoř Thény v Jaroměři), a pokračují pak dále v čisté
rokokové linii.
Tématicky se umělci nejčastěji věnovali zobrazování biblických příběhů, světců,
v exteriérech pak převládala tvorba samostatných tématických solitérů, křížových cest,
božích muk, zastavení a kapliček. Novým typem kamenné plastiky se stává drobná tro-
jiční sousoší. V díle jediného mistra můžeme v průběhu činnosti najít originalitu námětu
a výrazu, ale i slohové a kvalitativní proměny v díle jediného mistra. Setrvačnost typů
a vzorců přijímaných mezi umělci a dílenskými okruhy však přežívala dále do dalších gene-
rací. Autor často přechází z exteriéru do interiérové výzdoby, od kamene ke zlacenému dřevu,
od monochromie či realistické polychromie až k pastelové barevnosti. „Sochařská kompozi-
ce nepřipomíná už divadelní scénu ale pravidelně uspořádané vzorcové seskupení, v němž
i sochy jsou jen motivem výzdoby s omezenou výrazovostí“ 2. Výzdoba neztrácí svou nábo-
ženskou tématiku, přibližuje se k denní skutečnosti v aktualizovaných zobrazeních patronů
zemědělského života (např. sv. Isidor, Vendelín, Notburga). Světci jsou zobrazováni jako
součastné lidové typy, dochází k jejich zlidovění a přiblížení se realitě všedního dne. Nelze
opomenout ani kult sv. Jana Nepomuckého.
Oltářní architektura ztrácí svou monumentalitu a stává se součástí zařízení inte-
riéru kostela, v 2. pol. 18. stol. se rozšířil především typ rámového oltáře, tzv. rámový ol-
tářní retábl. Rámy jsou zdobeny kartušemi, tzv. kartušové rámy, které jsou více prohnuté
zdobené rokajemi, z počátku v kombinaci s mřížkovým ornamentem. V mnoha případech
byl rámový retábl kombinovaný s retáblem panelovým, vyznačujícím se plochou či kon-
kávně vydutou nadoltářní stěnou, která byla zvlněná, nebo přímo přecházela do volut
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posázených rokajemi, ty pak tvořily pozadí obrazům či sochařské výzdobě. Architektura ol-
táře i jeho plastická výzdoba bývá obvykle zhotovena ze dřeva, většinou lipového, sochařská
výzdoba je pak opatřena štafírováním, polychromií a hlavně bohatým zlacením a stříbře-
ním. Pro výzdobu architektury oltářů se používalo povrchové úpravy imitující mramor.
Hlavním materiálem pro kamenné sochařské práce byl v našich geologických pod-
mínkách většinou pískovec. Jeho opracování se provádělo speciálním kamenickým nářadím,
které si mohl každý sochař zcela běžně nechat zhotovit, dle charakteru zakázky a přímo
na míru, u kováře. V dnešní době je jen několik mistrů kovářů, kteří dokáží zhotovit kva-
litní nástroj. Sochař svou ideu provedl v malém modelu a pak ji různými způsoby přenesl
do zvoleného materiálu.
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II. Sochař Martin Krupka 1723-1778

Sochař Martin Krupka byl dle dosud publikovaných údajů činný v letech 1750-1775
v oblasti Šlikovkého panství v okolí Veliše a Kopidlna. V dosud publikované literatuře
se o něm mluví jako o Martinovi Krupkovi z Jaroměře. Kromě několika odkazů na jeho kon-
krétní tvorbu, nebyly dosud publikovány žádné bližší údaje o samotném sochaři, nevědělo
se ani, kdy se narodil nebo zemřel. Vzhledem k tomu, že na dané téma neexistuje žádné
ucelené pojednání, musela jsem využít dostupných archivních dokumentů a drobných in-
formací z regionální a soupisové literatury a editované části písemných pramenů a pokusit
se prohloubit znalosti o sochařově životě a případně také o jeho další tvorbě.
Z podrobnějšího průzkumu, který proběhl v roce 2011, se v archiváliích Státního
oblastního archivu v Zámrsku podařilo najít záznam z roku 1755 o Krupkově svatbě 3, která
se konala 6. října v kostele sv. Mikuláše v Jaroměři. Z této zprávy mimo jiné také plyne,
že sochař přišel do Jaroměře ze sedleckého kláštera, doslova se uvádí „ sochař z kláštera
sedleckého“. Otázkou však stále zůstává, kde se sochař narodil. Po prozkoumání záznamů
matrik narozených v Jaroměřské farnosti z let 1707-1730 4 a fary Sedlec z let 1700-1737 5,
musíme bohužel konstatovat, že se Krupka, v těchto letech v Sedlci u Kutné Hory ani v Ja-
roměři nenarodil. Dosud neznáme ani žádnou jeho tvorbu umístěnou v Sedlci nebo blízkém
okolí. Vazba

[…]

2) Reliéf křtu Krista, kazatelna, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
3) Reliéf s vyobrazením sv. Mikuláše jak zachraňuje loď v bouři,
kazatelna, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
4) Evangelista Marek, kazatelna, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.

Jaroměř 1770-1772
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1) Evangelista Matouš, kazatelna, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
2) Reliéf s vyobrazením sv. Mikuláše jak obdarovává tři chudé dívky,
kazatelna, k. sv. Mikuláše Jaroměř.
3) Boční oltář Ukřižování Krista, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
4) Boční oltář sv. Václava, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.

Jaroměř 1770-1772
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1) Kristus na kříži, boční oltář Ukřižování Krista, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
2) Sv. Václav, boční oltář sv. Václava, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
3) Panna Marie ?, boční oltář Ukřižování Krista, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
4) Marie Magdaléna ?, boční oltář Ukřižování Krista, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.

Jaroměř 1770-1772
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1) Archanděl Michael a čtyři vázy, zpovědnice, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
2) Archanděl Michael, zpovědnice, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.
3) Pontifikální křeslo, kostel sv. Mikuláše, Jaroměř.

Jaroměř 1770-1772
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1) Hlavní oltář a kazatelna, kostel Nesvětější Trojice, Pilníkov,
foto 2005, fotoarchiv města Pilníkov.
2) Hlavní oltář, kostel Nesvětější Trojice, Pilníkov,
foto 2005, fotoarchiv města Pilníkov.
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3) Kazatelna, kostel Nesvětější Trojice, Pilníkov,
foto 2005, fotoarchiv města Pilníkov.
4) Kazatelna, kostel Nesvětější Trojice, Pilníkov,
foto 2005, fotoarchiv města Pilníkov.
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5) Interiér kostela sv. Václava ve Veliši, 1941, foto Antonín Fingerland,
fotoarchiv RMaG Jičín, př. č. 214 – Veliš.
6) Interiér kostela sv. Václava ve Veliši, 6. 7. 1930, foto Karel řezníček,
fotoarchiv RMaG Jičín, př. č. 3025 a – interiér k. sv. Václava ve Veliši, hlavní oltář.
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IX.I. Záznam o svatbě sochaře Matina Krupky
SOA Zámrsk, Matrika oddaných Jaroměřské farnosti z let 1734 – 1784, sign. 66-20, f. 95.

Citace: “1755, 6. října
V kostele svatého Mikuláše biskupa…po trojích ohláškách…byli oddáni ctnostný ženich pan
Martin Krupka sochař z kláštera sedleckého s ctnostnou pannou Františkou Josefou dcerou
pana D…Schiffa radního …, svobodní lidé, za přítomnosti Františka Khernara, obyvatele, pan-
ny Františky dcery primátora Josefa Vlacha, oddal Václav Vrba. Další svědkové jsou: radní
Řehoř Thény a pan Konstantin Ridl, obyvatel.“
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IX.II. Záznam o úmrtí sochaře Matina Krupky
SOA Zámrsk, Matrika zemřelých Jaroměřské farnosti z let 1771-1784, sign. 66-4, f. 122

Citace: “16. ledna 1778
zemřel Martin Krupka, obyvatel a sochař, zaopatřen všemi svátostmi, na Pražském předměstí
čp. 8, ve věku 55 let“
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IX.III. Účet za provedené práce sochaři Martinu Krupkovi

SOkA Jičín, Fond: Farní úřad Kopidlno, kt. 1, Účet za provedenou stavbu kostela ve Veliši,
1757, nestránkováno, překlad Jana Stráníková.
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IX.IV. Citace z účtu za provedené práce sochaři Martinu Krupkovi

SOkA Jičín, Fond: Farní úřad Kopidlno, kt. 1, Účet za provedenou stavbu kostela ve Veliši,
1757, nestránkováno, překlad Jana Stráníková.

Citace:
„účet Martinu Krupkovi sedlickému sochaři

6. července 1752 za dvě kamenné sochy nahoře na předních kaplích na hřbitově….30 zl
za dřevěný krucifix a zmrtvýchvstání Krista……………………..16 zl

24. března 1753 za dvě kamenné sochy na obou zadních kaplích……………………30 zl
za kamenné paládium staroboleslavské Panny Marie na fasádě a za dva
andělíčky, kteří ho drží……………………………………………..50 zl
za dvě velké vázy na sloupech (pilířích vstupu) u kostelních schodů 16 zl
za šest malých váz s podstavci ………………………………….25 zl 12 kr
za oltář Krista v žaláři…………………………………………..128 zl
(CELKEM ZAPLACENO 249 zl 12 kr)

6. září 1754 za dva velké relikviáře na hlavní oltář………………………………24 zl
za krucifix v sakristii a za figuru sv. Ducha na kazatelně a 2 kusy
kánonových tabulek…………………………………………………11 zl
za šest velkých kamenných figur svatých českých patronů na galerii
u schodů…………………………………………………………….150 zl
(CELKEM ZAPLACENO 185 zl)

17 června 1755 za zhotovení 4 bočních oltářů ……………………..600 zl
za figury na zpovědnicích…………………………54 zl
za „palacinál“ na hostie v ciboriu…………………………….6 zl
(CELKEM ZAPLACENO 660 zl)

25. září 1755 za 4 vázy na zpovědnice ………………………………………16 zl “
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