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Markéty Novotné, oponentský posudek

Bakalářská práce Markéty Novotné „Restaurování kamenné sochy sv. Jana Nepomuckého,
Kostelec u Jičína" se zabývá problematikou, v poslední době bohužel častější, a tou je
restaurování kamenných soch zdevastovaných haváriemi a nebo, jak je to v tomto případě,

vandalsky poničenými sochami při pokusu o jejich zcizení.
Předkladatelka práci pojala obšírně, správně začíná základními údaji o památce, jejím

popisem, ikonografií a cíly všech průzkumů. Na to navazuje podrobnou praktickou částí
restaurátorského zásahu na soše sv. Jana Nepomuckého s velmi obsáhlou fotodokumentací a
grafickou částí. Zde autorka prokázala velmi dobrou orientaci v problematice restaurátorských
postupů a zásahů, které podrobně popisuje včetně zjištěných výsledků a navrhovaných
restaurátorských kroků. Je třeba vyzdvihnout rozsah a podrobnost dokumentační části, která
nezahrnuje jen stav sochy před a po restaurování, ale i jeho průběh včetně zakreslení
poškození, znečištění , všech odběrů k analýzám a výsledky těchto zkoumání. Seznam
použitých materiálů je podrobný, důležité je i uvedení použité literatury a pramenů (Katalog
k výstavě Josefa Jiřího Jelínka ale patří do seznamu literatury ne k průzkumům) . Důležité je,
že je připojen i rozsáhlejší doporučený režim údržby památky po restaurování, který často
v restaurátorských zprávách chybí a nebo je velmi stručný, a úvaha, zda a jak prezentovat
takto poškozenou sochu in situ s uvedením možností jejího zabezpečení nebo umístění v
interiéru a provedení kopie.

Převážně k první části bakalářské práce mám některé, většinou formální připomínky.

Poznámky je třeba psát jedním způsobem, buď na každé straně pod čarou nebo na konci textu.
Odkazy je nutné číslovat za sebou a neuvádět u poznámek v dalších částech textu čísla

prvních citací.
Kapitoly o restaurátorském průzkumu a jeho cílech dokládají, že autorka ví a zná, co mají
jednotlivé průzkumy zjistit ajak mají probíhat. V textu jsou sice cíle uvedeny, ale vzápětí jsou
popsány postupy a závěry, které se většinou v téměř shodném znění objeví i v kapitole
Vyhodnocení restaurátorského průzkumu.

Je přínosné, že se Markétě Novotné podařilo vyhledat starší fotodokumentaci této sochy a že
pátrala i po archivních materiálech i když patrně s negativním výsledkem.
Je nutné kladně hodnotit i hledání obdobných sochařských vzorů, více si ale zasluhuje
zdůvodnění, proč je socha z Kostelce srovnávána s produkcí kosmonoských Jelínků. S tím
souvisí i uvedení důkazů, že autorství a datace sochy byly potvrzeny (na str. 34 textu to
chybí). Rovněž není publikována socha sv. Jana Nepomuckého na čp . 106/42 v Mladé
Boleslavi, která má podle autorky bakalářské práce shodnou kompozici s restaurovanou
sochou aje pro srovnávání a atribuci kosteleckého díla velmi důležitá (str. 109).
Při otevření hrobu v 18. století nebyla nalezena neporušená část jazyka, jak autorka uvádí na
str. 107, zde by bylo vhodné tento nález trochu upřesnit a vysvětlit, stejně jako specifikovat
údaj , že mladší historické zdroje uvádí nevyzrazení zpovědního tajemství jako jeden z důvodů
smrti sv. Jana Nepomuckého (str. 106).

Protože i přes výše uvedené připomínky prokázala Markéta Novotná značnou orientaci
v restaurátorské problematice a určité znalosti kunsthistorické i ikonografické, doporučuji její
bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji stupeň výborně minus.
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Pardubice 18. 9. 2011

V Litomyšli 20. 9. 2011

Oponentní posudek bakalářské diplomové práce Markéty Novotné

„ Sochařská tvorba Martina Krupky".

Diplomantka si za téma své bakalářské diplomové práce zvolila dosud v zásadě
nezpracované dílo významného východočeského barokního sochaře Martina Krupky. V úvodní stati
stručně přiblížila kulturně historické prostředí 18. století, následují údaje o samotném umělci,
vymezení jeho stylu a katalog díla.

Na prvních stranách práce předkládá studentka velmi stručný, nicméně ucelený souhrn
zásadnějších aspektů, ovlivňujících výtvarné prostředí vrcholného a pozdního baroka v českých
zemích. Vytknout zde můžeme - krom jisté povšechnosti, která však odpovídá rozsahu a zaměření
práce - několik faktografických nepřesností (zejména zmínku o zakládání akademií).

Kapitola zpracovávající biografické údaje Martina Krupky staví na novém archivním
výzkumu a přináší řadu nepublikovaných, velice cenných informací o sochařově životě a tvorbě,
včetně nových atribucí a datací. I zde je však možno vytknout některé chyby, které ovšem nejsou
příliš závažné a lze je považovat spíše za překlepy.

Následuje kapitola zasvěceně definující sochařův rukopis. Zejména co do formálních a
materiálních aspektů lze této části textu stěží cokoli vytknout. Navazující katalog díla je podrobně
zpracovaný a logicky strukturovaný.

Studentka zvolila téma své práce velmi vhodně - kvalitní Krupkovo sochařské dílo i jeho
dosud prakticky neznámé biografické údaje tvoří problematiku, jež čekala až doposud na odborné
zpracování. Toho se tématu dostalo v míře odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou
diplomovou práci. Text je psán živým, dosti kultivovaným jazykem, je řádně opatřen poznámkovým
aparátem a dostatečnou obrazovou dokumentací. Výše zmíněné výtky jsou drobnějšího rázu,
ortografické prohřešky se v práci vyskytují jen v obvyklé míře; Doporučuji práci k obhajobě a
navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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